
SERVIZIO: SETTORE SOCIALE

DIVISIONE: AREA SERVIZI ALLA PERSONA

  del  27 GENNAIO 2025

n. 7/SP

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Consorzio intercomunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali 
(CISS): servizio assistenza economica - anno 2025.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art.
Codice bilancio

Importo Fornitore Descrizione

CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 
FAMIGLIE TRAMITE CISS

 2025  10460  2025  366  60.000,00 CONSORZIO INTERCOMUNALE 
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI

Cod. Siope
1.10.04.05.19

1581

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 .

F.to Dr.ssa Barbara Rosaspina

IL DIRIGENTE AREA SERVIZI ALLA PERSONABorgomanero, lì 27/01/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 

 - con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027. 

- con decreto sindacale n. 10 del 24 maggio 2024 è stata attribuita al sottoscritto dirigente 
la direzione dell’area Servizi alla Persona e le relative sostituzioni; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea del Ciss n. 16 del 29 novembre 2017 con la quale 
veniva attribuita in via sperimentale per l'annualità 2018 al Ciss da parte dei Comuni 
consorziati la gestione dell'Assistenza economica ad integrazione del reddito d'inclusione. 

Vista la deliberazione dell'Assemblea del Ciss n. 19 del 20 dicembre 2017 con la quale 
veniva definito l'importo minimo da trasferire per la delega del servizio di assistenza 
economica e delle modalità di trasferimento. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 152 del 27 dicembre 2017 con la 
quale veniva preso atto della delega al Ciss del servizio di assistenza economica e date 
disposizioni in merito alle modalità di erogazione dei contributi ai cittadini da parte del Ciss. 

Vista la nota ricevuta dal Ciss protocollata al n. 2705/2025 in data 17 gennaio 2025 con la 
quale si confermano le modalità di delega e gestione ad oggi in uso secondo quanto 
deliberato nell’anno 2017 dall'Assemblea del Ciss con deliberazioni n. 16 del 29 novembre 
2017 e n. 19 del 20 dicembre 2017 come sopra riportato; 

Ritenuto, sulla base degli stanziamenti del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 
2025, di impegnare la somma di € 60.000,00 quale quota da attribuire al Ciss per il 
servizio di assistenza economica trasferito per l'annualità 2025 e che tale somma potrà 
essere integrata in caso di ulteriori assegnazioni di risorse di bilancio allo stanziamento in 
oggetto, in considerazione di una maggiore necessità per gli interventi congiuntamente 
valutati con il Ciss. 

Considerato di adempiere agli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs n. 33/2013, nell'apposita sezione dedicata alla “Trasparenza” presente sul sito 
internet dell'Ente. 

Vista la disponibilità di Bilancio. 
 

DETERMINA 
 

1) Di attribuire al Consorzio Intercomunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali 
(Ciss) con sede a Borgomanero, Viale Libertà 30, C.F. 91006010036, l'importo di € 
60.000,00, pari allo stanziamento disponibile nel Bilancio 2025-2027, esercizio 2025, 
per il servizio di assistenza economica trasferito per l'annualità 2025 e attuabile con 
le stesse modalità e condizioni in uso dall'anno 2018, come indicato nella nota 
ricevuta dal Ciss protocollata al n. 0002705/2025 in data  17 gennaio 2025.  

2) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma 
necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

3) Di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che 
la spesa è imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a 
scadere. 



 

 

 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: Pier Franca Ubertini, settore sociale. 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 7/SP  del  27 GENNAIO 2025

Oggetto:Consorzio intercomunale per la gestione dei servizi socio-assistenziali 
(CISS): servizio assistenza economica - anno 2025.

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

CONTRIBUTI ECONOMICI ALLE 
FAMIGLIE TRAMITE CISS

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
PER LA GESTIONE DEI SERVIZI 
SOCIO ASSISTENZIALI

 60.000,00

1.10.04.05.19

CIG
CUP

1581Cod. Siope

 366  2025  10460  2025 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli articoli 
147 bis e 183, comma 7, D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).

Borgomanero, lì 27/01/2025

Determina 7/SP  del  27 GENNAIO 2025


